2020 年 10 月 28 日

 各  位

会 社 名  株 式 会 社 山梨中央銀行
代表者名  取締役頭取 関  光 良
（コード番号 ８３６０ 東証第一部）
問合せ先
 執行役員経営企画部長 内 藤 哲 也
（ＴＥＬ ０５５－２３３－２１１１）

株式会社静岡銀行との包括業務提携（静岡・山梨アライアンス）について

 株式会社山梨中央銀行（頭取 関光良、以下「山梨中央銀行」といいます。）と株式会社静岡

銀行（頭取 柴田久、以下「静岡銀行」といいます。）は、本日開催したそれぞれの取締役会に

おいて、下記の通り包括業務提携を行うこと（以下「本提携」）について決議しましたので、お

知らせいたします。

記

１． 本提携の経緯及び目的

（1）山梨中央銀行は山梨県、静岡銀行は静岡県を主な営業エリアとし、地域に根ざした金融機

関として、幅広い金融サービスの提供に努めてまいりました。隣接県として経済的結びつ

きが強い両県でありますが、２０２１年度に予定されている中部横断自動車道の全面開通

により一層緊密な交流が見込まれています。

（2）こうしたなか、両行では、２０１９年７月に NEXCO 中日本を加えた 3 社による連携協定を

締結し、地方創生に資する協業を進めてまいりました。また、その一方、金融機関を取り

巻く環境が厳しさを増すなかで、両行の持続的な成長に資する提携の可能性についても検

討してまいりました。

（3）その結果、包括業務提携が、互いに独立経営を堅持し、地域で築き上げた顧客基盤やブラ

ンドを維持しながら、双方の有する経営リソースの活用によるトップライン収益の拡大、

店舗や事務の共同化等を通じたコスト削減等に資するものと合意に至ったことから、本提

携契約を締結いたしました。

（4）両行は、本提携により双方の持続的成長を通じて地域金融機関としての使命を果たしてま

いります。

２． 本提携の名称

本提携の名称は、「静岡・山梨アライアンス」とします。

３． 本提携の内容

（1） 本提携においては、両行の経営の独立性及び固有の企業ブランド・顧客基盤を維持したう

えで、スピード感をもって以下の取り組みを検討してまいります。具体的な内容について

は、今後両行で検討組織を設けて、協議を進めてまいります。

1 両県経済の発展に資する協業（両行取引先の販路拡大や双方地域への営業進出の支援等）

2 グループ会社機能など相互の経営リソースを活用した収益獲得

3 各種システムやバックオフィス業務の共同化によるコスト削減

4 重複エリアの店舗共同化や相手方店舗を活用した営業エリアの拡大

5 トレーニー派遣や人材交流、研修の合同開催による人材育成     など

（2） 現在、両行は相手方の普通株式を保有しておりませんが、提携効果を高める観点から、相

互に取得する方針です。取得時期・取得株数については、今後両行で協議のうえ、決定し

てまいります。

４． 本提携の相手先の概要

1     名称 株式会社静岡銀行

2     所在地 静岡市葵区呉服町１丁目 10 番地

3     代表者の役職・氏名 取締役頭取 柴田久

4     事業内容 銀行業

5     資本金 ９０８億円

6     設立年月日 1943（昭和 18）年 3 月 1日

7    大株主及び持分比率

（2020 年 3 月末現在）

日本マスタートラスト信託銀行（株）（信託口）

日本生命保険（相）

明治安田生命保険（相）

日本トラスティ・サービス信託銀行（株）（信託口）

住友生命保険（相）

（株）三菱ＵＦＪ銀行

第一生命保険（株）

日本トラスティ・サービス信託銀行（株）（信託口 5）

日本トラスティ・サービス信託銀行（株）（信託口 9）

JP MORGAN CHASE BANK 385151

上記計

8.22％

5.18％

5.07％

4.24％

2.27％

2.07％

2.01％

1.73％

1.67％

1.66％

34.15％

8    当行と当該会社との間

の関係

(2020 年 3 月末現在)

資本関係 該当ありません

人的関係 該当ありません

取引関係 通常発生する銀行間取引以外には、該当あ

りません

関連当事者への該当状況 該当ありません

9    当概会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期

連結純資産 992,808 百万円 1,016,815 百万円 992,794 百万円

連結総資産 11,532,724 百万円 11,854,771 百万円 12,542,772 百万円

1 株あたり連結純資産 1,668.95 円 1,738.53 円 1,727.10 円

連結経常収益 224,091 百万円 235,736 百万円 229,295 百万円

連結経常利益 65,839 百万円 63,379 百万円 54,582 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

50,130 百万円 46,874 百万円 38,703 百万円

1 株当たり連結当期純利益 83.71 円 79.31 円 67.19 円

1 株当たり配当金 21.00 円 22.00 円 22.00 円

５． 日 程

（1）取締役会決議日 2020 年 10 月 28 日

（2）契約締結日 2020 年 10 月 28 日

６． 今後の見通し

本提携が当面の連結業績に与える影響は現時点で軽微であると判断しておりますが、重要な影

響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかに公表いたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（2020 年 5 月 13 日公表分）及び前期連結実績   （単位：百万円）

 連結経常収益 連結経常利益 親会社株主に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2021 年 3 月期）

- 4,000 2,300

前期連結実績

（2020 年 3 月期）

47,301 6,726 3,764